
 
PORTARIA Nº 297, DE 29 DE ABRIL DE 2009. 

 
  A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso 
das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta dos Processos abaixo relacionados, resolve: 
 

Conceder Progressão Funcional mediante Avaliação de Desempenho aos Professores 
da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e da Carreira do Magistério 
Superior, abaixo relacionados, com efeitos financeiros retroativos às respectivas datas de vigência, 
consoante o disposto na Portaria nº 475/87, do Ministério da Educação, combinado com a Resolução 
nº 61/88-CEPE e a Lei nº 11.784/08. 

 
Classe/Nível Matrícula Unidade/Nome Anterior Atual Vigência Processo 

 COLÉGIO TÉCNICO UNIVERSITÁRIO  
2148579 CLAUDIA VALERIA GAVIO COURA D III/02 D III/03 08/01/2009 2266/2009/03 
2456250 ELPÍDIO REZENDE VIEIRA D II/02 D II/03 02/08/2008 2348/2009-40 

 FACULDADE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL  
1146410 EDUARDO SÉRGIO LEÃO DE SOUZA ADJ/ 02 ADJ/ 03 03/04/2009 3306/2009-26 

 FACULDADE DE EDUCAÇÃO  
1150301 MARLOS BESSA MENDES DA ROCHA ADJ/ 03 ADJ/ 04 16/04/2008 3868/2009-70 
1148598 ANDRÉ SILVA MARTINS ADJ/ 01 ADJ/ 02 13/04/2009 4187/2009-29 

 FACULDADE DE ENGENHARIA  
1283675 ANTÔNIO FERREIRA COLCHETE FILHO ADJ/ 03  ADJ/ 04 11/04/2009 2225/2009-17 
2168153 CÉZAR HENRIQUE BARRA ROCHA ADJ/ 03 ADJ/ 04 16/04/2009 3783/2009-91 
1561682 CLOVIS NEUMANN ADJ/ 01 ADJ/ 02 02/02/2009 2542/2009-25 
1150768 FABIANO CESAR TOSETTI LEAL  ADJ/ 01 ADJ/ 02 29/04/2009 2297/2009-56 
0360921 JOSÉ HOMERO PINHEIRO SOARES ADJ/ 03 ADJ/ 04 06/02/2009 2689/2009-15 
2502557 MOISÉS VIDAL RIBEIRO ADJ/ 01 ADJ/ 02 02/02/2009 3140/2009-48 

 FACULDADE DE FARMÁCIA E BIOQUÍMICA   
2225079 NÁDIA REZENDE BARBOSA ADJ/ 03 ADJ/ 04 22/05/2009 3147/2009-60 

 FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL  
1218360 ANA LÍVIA DE SOUZA COIMBRA ADJ/ 01 ADJ/ 02 10/01/2009 3608/2009-02 
2210177 CRISTINA SIMÕES BEZERRA ADJ/ 01 ADJ/ 02 19/12/2008 3555/2009-11 
1146503 LEDA MARIA LEAL DE OLIVEIRA ADJ/ 03 ADJ/ 04 24/02/2009 3753/2009-85 
2165029 MARIA LÚCIA DURIGUETTO ADJ/ 03 ADJ/ 04 27/01/2009 3557/2009-19 
0298204 NAIR BARBOSA GUEDES ADJ/ 01 ADJ/ 02 05/10/2007 3556/2009-66 

 INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  
2518326 CINTIA MARQUES COELHO ADJ/ 01 ADJ/ 02 25/07/2008 4401/2009-47 
1148159 SONIA SIN SINGER BRUGIOLO ADJ/ 03 ADJ/ 04 01/04/2009 1726/2009-78 

 FACULDADE DE MEDICINA  
216885 RODRIGO DE OLIVEIRA PEIXOTO ASS/ 02 ASS/ 03 12/03/2009 3509/2009-12 

1148184 ANGELA MARIA GOLLNER ASSOC/01 ASSOC/02 01/05/2008 3745/2009-39 
 INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS  

1148027 MARIA APARECIDA DE ALMEIDA GONÇALVES ADJ/ 02 ADJ/ 03 03/10/2008 4017/2009-44 
1522530 RICARDO KAMIZAKI ADJ/ 01 ADJ/ 02 07/03/2009 3820/2009-61 
2164990 VALÉRIA MARQUES LOBO ADJ/ 02 ADJ/03 25/06/2008 1972/2009-20 

 
 

Gessilene Zigler Foine 
Pró-Reitora de Recursos Humanos  


